
Vänsterförbundets fullmäktigegrupps och 4 andra fullmäktigegruppers motion om att 
den avgiftsfria undervisningen på andra stadiet måste fortsätta i Vanda

VD/3259/00.02.00.03/2024

Vänsterförbundets fullmäktigegrupp och 4 andra fullmäktigegrupper lämnade in följande motion i 
enlighet med fullmäktiges arbetsordning: 

”Avgiftsfri utbildning på andra stadiet infördes på riksnivå i augusti 2021 och samtidigt förlängdes 
läroplikten till 18 års ålder. Läropliktiga beviljades avgiftsfria läromedel fram till utgången av det år då 
den unga fyller 20 år. Tack vare ändringen kunde varje ung person avlägga gymnasieexamen eller 
examen inom yrkesutbildning oberoende av familjens ekonomiska situation.  
Nu har regeringen ändå beslutat att begränsa den avgiftsfria utbildningen på andra stadiet till det år som 
den unga fyller 18 år. Regeringens beslut innebär att studierna på andra stadiet blir avgiftsbelagda mitt 
under studierna. 

Avgiftsfriheten påverkar jämlikheten inom utbildningen och minskar ojämlikheten. Enligt 
Gymnasiebarometern 2022 upplevde 45 procent av första årets studerande att avgiftsfriheten inverkat 
på att de sökt sig till gymnasiet. Avgiftsfriheten har påverkat beslutet i synnerhet för de studerandes del 
där åtminstone den ena av föräldrarna är arbetslös, ingen av föräldrarna är högskoleutbildad eller för 
dem som har ett annat modersmål än finska.  

Beslutet att begränsa avgiftsfriheten har väckt stort motstånd på utbildningsfältet. Finlands 
Gymnasistförbund har konstaterat att förändringen är särskilt smärtsam för de unga som har svårigheter 
med försörjningen, hälsan eller lärandet. Även Undervisningssektorns Fackorganisation OAJ har uttryckt 
oro över reformen och konstaterat att den försvårar utbildningsanordnarnas, rektorernas och lärarnas 
vardag. Ändringen medför extra arbete för lärarna och administrativ byråkrati för kommunerna, vilket 
kan leda till att de eftersträvade besparingarna inte uppnås.

Vanda ska inte verkställa regeringens beslut utan fortsätta att erbjuda avgiftsfria läromedel ända till 
slutet av andra stadiet. Lokala undantag från regeringens reformer har gjorts också tidigare när 
kommunerna lät bli att genomföra Sipiläs regerings beslut som hade ökat gruppstorlekarna inom 
småbarnspedagogiken och begränsat den subjektiva rätten till småbarnspedagogik. 

Avbrytande av avgiftsfriheten mitt i examen medför administrativa kostnader för Vanda och belastar 
rektorernas och lärarnas arbete. Vandas ekonomiska satsning bör riktas till att trygga utbildningen för 
unga i stället för att öka administrationen.  

Vi undertecknade ledamöter föreslår att Vanda bevarar utbildningen på andra stadiet avgiftsfri för unga 
tills de avlagt en examen.”

Stadsfullmäktige 22.4.2024 § 23 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända det till stadsstyrelsen för 
beredning. 

Bilaga:



- Vänsterförbundets fullmäktigegrupps och 4 andra fullmäktigegruppers undertecknade 
motion om att den avgiftsfria utbildningen på andra stadiet måste fortsätta i Vanda 


